



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



RAPORT DE ACTIVITATE ANUAL GAL TRANSCARPATICA

- ANUL 1 DE IMPLEMENTARE -

Raportul de activitate anual este o informare a membrilor parteneriatului Asociației Grupul de Acțiune Locală Transcarpatica cu privire la activitatea desfășurată și stadiul implementării SDL 2023-2027, în perioada 04.12.2024 - 03.12.2025.



INTRODUCERE

La data de 04.12.2024 Asociația Grupul de Acțiune Locală Transcarpatica a început implementarea Acordului Cadru de Finanțare nr.3601F200014470800022 și a Contractului de Finanțare Subsecvent nr.1 - Nr.C3601F210014470800022, pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în condițiile Planului Strategic 2023 - 2027, pentru intervenția DR-36 - componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate.

Valoarea totală a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației Grupul de Acțiune Locală Transcarpatica este de 2.299.178,00 euro din care 460.122,00 euro reprezintă cheltuieli pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei.

Valoarea de 2.299.178,00 euro este distribuită după cum urmează:

- pentru intervențiile FEADR din SDL (intervenții care pot fi accesate de către beneficiari) este alocată suma de 1.183.788,00 euro;

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



- pentru intervenția FSE + din SDL este alocată suma de 655.268,00 euro;
- pentru funcționarea GAL și desfășurarea activităților necesare implementării este alocată suma de 460.122,00 euro (25% raportate la FEADR și 7,5% raportate la FSE+).

Pe durata de valabilitate a Acordului Cadru de Finanțare (04.12.2024 - 31.12.2029), având o valoare totală de 460.122,00 euro, se vor încheia două Contracte de Finanțare între Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) și Asociația Grupul de Acțiune Locală Transcarpatica.

Contractul de Finanțare Subsecvent nr.1 se implementează în perioada 04.12.2024 - 31.12.2028 și are valoarea de 2.039.999,98 lei, echivalentul a 410.000,80 euro.

Contractul de Finanțare Subsecvent nr.2 se va implementa în perioada 01.01.2029 - 31.12.2029 și va avea o valoare de 50.121,20 euro.

Echipa de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală este formată din 3 angajați: Manager GAL, Expert tehnic și Animator comunitar.

A. Activități obligatorii realizate conform Planificării anuale a activităților

1) Alte tipuri de întâlniri de animare

1.1. Decembrie 2024 - Februarie 2025

- 1 acțiune de animare în fiecare din cele 7 UAT-uri din teritoriul GAL.
- tema activității: prezentare Strategie de Dezvoltare Locală.
- în cadrul întâlnirilor s-a montat un roll-up care conține datele de identificare ale Gal-ului, iar la intrarea în Primării, anterior organizării întâlnirilor, s-a afișat anunțul cu privire la acțiunea de animare.
- total participanți: 87 de persoane.

2) Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție

2.1. Martie - Mai 2025

- 1 acțiune de animare în fiecare din cele 7 UAT-uri din teritoriul GAL și 1 acțiune de animare reluată în oraș Rasnov.

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



Transcarpatica
...împreună pentru dezvoltare



- tema activității: prezentarea intervențiilor care vor fi lansate cu prioritate și carora li s-a acordat atenție în cadrul prezentării: FEADR nr.3 - Sprijin competitiv pentru tineri și femei, FEADR nr.4 - Antreprenoriatul local - șansă pentru consolidare turistică, FEADR nr.5 - Dezvoltarea sectorului neagricol în industria ospitalieră și FEADR nr.6 - Smart village montan.

- în cadrul întâlnirilor s-a montat un roll-up care conține datele de identificare ale Gal-ului, iar la intrarea în Primării, anterior organizării întâlnirilor, s-a afișat anunțul cu privire la acțiunea de animare.

- total participanți: 95 de persoane

2.2. Iunie - August 2025

- 1 acțiune de animare în fiecare din cele 7 UAT-uri din teritoriul GAL.

- tema activității: prezentarea condițiilor de accesare specifice intervențiilor FEADR care vor fi lansate - completarea și depunerea dosarului cererii de finanțare de către solicitanți, criterii de selecție și departajare, respectiv pentru intervențiile FEADR nr.3 - Sprijin competitiv pentru tineri și femei, FEADR nr.4 - Antreprenoriatul local - șansă pentru consolidare turistică, FEADR nr.5 - Dezvoltarea sectorului neagricol în industria ospitalieră și FEADR nr.6 - Smart village montan.

- în cadrul întâlnirilor s-a montat un roll-up care conține datele de identificare ale Gal-ului, iar la intrarea în Primării, anterior organizării întâlnirilor, s-a afișat anunțul cu privire la acțiunea de animare.

- total participanți: 80 de persoane

2.3. Septembrie - Noiembrie 2025

- 1 acțiune de animare în fiecare din cele 7 UAT-uri din teritoriul GAL;

- tema activității: prezentarea condițiilor de accesare specifice intervențiilor FEADR care vor fi lansate - completarea și depunerea dosarului cererii de finanțare de către solicitanți, criterii de selecție și departajare, respectiv intervențiile FEADR care vor fi lansate cu prioritate sunt următoarele: FEADR nr.1 - Protecția oamenilor și a speciilor de faună sălbatică și FEADR nr.7 - Sprijin pentru investiții la scară mică și servicii publice.

- în cadrul întâlnirilor s-a montat un roll-up care conține datele de identificare ale Gal-ului, iar la intrarea în Primării, anterior organizării întâlnirilor, s-a afișat anunțul cu privire la acțiunea de animare.

- total participanți: 76 de persoane

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



Transcarpatica
...împreună pentru dezvoltare



3) Instruirea angajaților și vizite pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali.

3.1 Instruirea angajaților GAL iulie 2025: 1 angajat instruit, respectiv managerul GAL Nan Ioana - 1 certificat de absolvire program de specializare Responsabil de mediu.

3.2. Vizita pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali iunie 2025, în domeniile: turism rural coroborat cu protecția oamenilor și a speciilor de faună sălbatică a avut loc în data de 04.06.2025, în Valea Strambei, comuna Sinca, județul Brașov - Agropensiunea Stramba și Observatorul de urși de pe Valea Strambei. Organizatori: Asociația Grupul de Acțiune Locală Transcarpatica și Asociația Grupul de Acțiune Locală Rasaritul Tării Făgărașului. Această vizită a consolidat legăturile dintre cele două GAL-uri participante și a oferit participanților oportunitatea de a învăța din experiența și realizările comunității aflate în zona Valea Strambei, comuna Sinca, județul Brașov, zona fiind o destinație model pentru promovarea turismului rural în zone greu accesibile. Participanți GAL Transcarpatica - 5 persoane, actori locali relevanți din teritoriul GAL Transcarpatica și 3 angajați ai GAL-ului.

4) Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri

În perioada 04.12.2024 - 03.12.2025 a fost înregistrat în Registrul activităților de consiliere un număr de 32 persoane, pentru care experții GAL au acordat consiliere pe diferite aspecte ale procesului de solicitare și implementare a proiectelor finanțate: familiarizarea persoanelor interesate cu intervențiile din SDL disponibile și cerințele acestora, explicarea criteriilor de eligibilitate și a procedurilor de aplicare, oferirea de informații despre termenele limită și documentația necesară, identificarea și evaluarea riscurilor potențiale asociate proiectului, consiliere generală cu privire la respectarea normelor juridice, financiare și de mediu.

5) Activități de organizare/ co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL

5.1. Co-organizator în cadrul evenimentului CUPA Copiilor - Viitorii Campioni, ediția a III-a, desfășurat în data de 31 mai 2025, organizatori principali Sport Club Bran și Primăria Comunei Bran. Implicarea GAL-ului Transcarpatica s-a realizat în toate etapele pregătirii competiției: planificare, asigurare logistică, promovare (pagina web a GAL-ului, social media - pagina facebook a GAL-ului) și desfășurare efectivă, inclusiv suport financiar pentru premiile acordate. La locația evenimentului a fost amplasat un roll-up cu identitatea GAL-ului, vizibil atât pentru publicul prezent. Aceasta inițiativă a contribuit la crearea unui impact vizual memorabil și la întărirea identității evenimentului. Pentru mai multe informații despre

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



PS
Planul Strategic
2023-2027



Transcarpatica
...împreună pentru dezvoltare



activitatea GAL Transcarpatica, parintii si sponsorii prezenti in cadrul competitiei, in calitate de potentiali beneficiari, au fost indrumati sa acceseze site-ul GAL-ului, rețelele de socializare - pagina facebook a GAL-ului, sa urmareasca toate canalele de informare.

Aceasta competitie, dedicata celor mici este un real succes, pentru ca tinerii sportivi au ocazia sa simta pulsul unei competiții, adrenalina pe care o aduce un astfel de eveniment, fiind motivati sa fie mai buni de fiecare data. Implicarea activa a GAL Transcarpatica a contribuit la succesul evenimentului. Împreună am dovedit că sportul poate fi o punte între generații și un motor al bucuriei si fiecare copil este un campion.

Participanți: copii cu varste între 7 și 14 ani, insotiti de parinti, aproximativ 150 de participanti.

5.2. Co-organizator al evenimentului Zilele Comunității - BRAN SUMMER FEST 2025, desfasurat în perioada 14-17 august 2025, in Parcul Central din localitatea Bran, organizator principal Primaria Comunei Bran. Festivalul Zilele Comunității - BRAN SUMMER FEST 2025 a oferit participantilor o experienta autentica, prin organizarea de expozitii de arta traditionala, ateliere creative sustinute de mesteri populari si degustari de gastronomie locala. Atmosfera a fost completata de concerte de muzica populara si usoara, precum si alte momente speciale dedicate comunitatii locale. S-au organizat si expozitii tematice cu produse traditionale, disponibile pentru vanzare. Echipa GAL Transcarpatica a fost prezenta la eveniment in data de 14 august 2025, in intervalul 11.00 - 18.00, oferind participantilor la eveniment toate informatiile care s-au solicitat, legate de implementarea strategiei de dezvoltare locala 2023-2027. S-au stabilit contacte, intre echipa GAL Transcarpatica si membrii ai comunitatii locale, precum si cu turistii care au vizitat festivalul.

Implicarea GAL Transcarpatica s-a realizat în toate etapele pregatirii competitiei: planificare, asigurare logistica, contributie financiara pentru plata artisti, promovare (pagina web a GAL-ului, social media - pagina facebook a GAL-ului) si desfasurare efectiva. La locatia evenimentului am amplasat un roll-up cu identitatea GAL-ului, vizibil atat pentru publicul prezent, cat si in materialele foto realizate pe durata festivalului. Aceasta initiativa a contribuit la crearea unui impact vizual memorabil si la intarirea identitatii evenimentului. Pentru mai multe informatii despre activitatea GAL-ului Transcarpatica, cei prezenti in cadrul evenimentului, in calitate de potentiali beneficiari, au fost indrumati sa acceseze site-ul GAL-ului, rețelele de socializare - pagina facebook a GAL-ului, sa urmareasca toate canalele de informare.

Public: Aproximativ 4.000 de persoane (localnici și turisti).

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



6) Promovare

a) Actualizare pagina web GAL <https://sdl2023-2027.galtranscarpatica.ro/>, cu privire la interventia DR 36 LEADER - SDL 2023-2027

b) Postari permanente pe pagina de web si facebook GAL

- anunturi pentru interventiile prevazute in SDL 2023-2027
- anunturi pentru apelurile de selectie lansate
- anunturi privind depunerea cererilor de finantare on-line
- anunturi pentru intalnirile de animare
- anunturi pentru activitatile de organizare/co-organizare evenimente
- anunturi pentru activitatea de bune practici
- anunturi saptamanale de interes pentru populatia din teritoriul GAL si nu numai.

c) Achizitie Panouri publicitare fixe si amplasarea acestora în localitățile incluse în teritoriul GAL pentru asigurarea vizibilitatii, amplasare panoului publicitar informativ fix de la sediul GAL si indicatoare rutiere pentru semnalizarea sediului GAL.

B. Raportarea activitatilor desfasurate in platforma AFIR

Au fost incarcate in platforma AFIR: documente justificative in vederea avizarii activitatilor trimestriale desfasurate; documente sediu GAL; calendar estimativ lansare apeluri de selectie; contracte individuale de munca angajati; dovada promovarii apelurilor de selectie lansate; cereri de plata.

C. Depunere Cereri de Plata

In urma avizarii activitatilor desfasurate au fost depuse un numar de 4 Cereri de Plata:

1. Cerere de Plata Avans - Dupa intocmirea procedurilor legale si obtinerea in data de 21.01.2025 a Scrisorii de garantie pentru restituirea avansului din partea FNGCIMM, s-a elaborat Dosarul Cererii de plata si s-a obtinut avans in valoare de 290.000 lei.
2. Cerere de Plata nr.1 - in valoare de 118.386,25 lei echivalent a 23.793,36 euro.
3. Cerere de Plata nr.2 - in valoare de 124.616,25 lei echivalent a 25.045,47 euro.
4. Cerere de Plata nr.3 - in valoare de 124.616,25 lei echivalent a 25.045,47 euro.

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



STADIUL IMPLEMENTĂRII STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALA 2023-2027

1. Valoarea totală alocată Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației GAL Transcarpatica pentru un număr de 8 intervenții FEADR este de 1.183.788 euro, iar pentru intervenția FSE+ este de 655.268 euro.

2. Intervențiile care pot fi accesate

Denumirea intervenției

Alocare totală pe intervenție (euro)

Protecția oamenilor și a speciilor de faună sălbatică	71.500
Cooperare interteritorială și transnațională - speranță pentru o performanță durabilă a teritoriului	12.288
Sprijin competitiv pentru tineri și femei	100.000
Antreprenoriatul local - șansă pentru consolidare turistică	100.000
Dezvoltarea sectorului neagricol în industria ospitalieră	100.000
Smart village montan	120.000
Sprijin pentru investiții la scară mică și servicii publice	535.000
Înființarea și susținerea centrului de resurse locale	145.000

3. Modificări SDL 2023-2027 - nu a fost cazul.

4. Documente de accesare Intervenții prevăzute în SDL 2023-2027

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



Expertii GAL au fost finalizat elaborarea unui numar de 6 documentatii de accesare (Ghidul solicitantului, cerere de finantare si anexe, procedura de evaluare si selectie) pentru Interventiile FEADR nr.1,3,4,5,6 si 7.

5. Apeluri de selectie lansate:

- ✚ Avizare si lansare Interventia FEADR 1 - Protecția oamenilor și a speciilor de faună sălbatică

- perioada depunere: 27.10.2025 - 25.11.2025, prelungit 30 de zile pana la data de 25.12.2025
- valoare maxima nerambursabila: 17.875 euro/proiect
- rata de sprijin: 100%.
- pana la data de 03.12.2025 nu s-au depus proiecte.

- ✚ Avizare si lansare Interventia FEADR 3 - Sprijin competitiv pentru tineri și femei

- perioada depunere: 27.08.2025 - 25.09.2025, prelungit 30 de zile pana la data de 25.10.2025.
- valoare maxima nerambursabila: 20.000 euro/proiect
- rata de sprijin: 100%.
- s-au depus 6 proiecte, care se afla in evaluare, urmand ca in cel mai scurt timp sa se publice raportul de selectie intermediar.

- ✚ Avizare si lansare Interventia FEADR 4 - Antreprenoriatul local - șansă pentru consolidare turistică

- perioada depunere: 27.08.2025 - 25.09.2025, prelungit 30 de zile pana la data de 25.10.2025.
- valoare maxima nerambursabila: 20.000 euro/proiect
- rata de sprijin: 100%.
- s-au depus 6 proiecte, care se afla in evaluare, urmand ca in cel mai scurt timp sa se publice raportul de selectie intermediar.

- ✚ Avizare si lansare Interventia FEADR 5 Dezvoltarea sectorului neagricol în industria ospitalieră

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



- perioada depunere: 29.08.2025 - 27.09.2025, prelungit 30 de zile pana la data de 27.10.2025.

- valoare maxima nerambursabila: 20.000 euro/proiect

- rata de sprijin: 65%.

- nu s-au depus proiecte.

- sesiunea s-a redeschis, perioada depunere: 02.12.2025 - 31.12.2025.

✚ Avizare si lansare Interventia FEADR 6 - Smart village montan

- perioada depunere: 04.09.2025 - 03.10.2025, prelungit 30 de zile pana la data de 02.11.2025.

- valoare maxima nerambursabila: 100.000 euro/proiect

- rata de sprijin: 100%.

- s-au depus 2 proiecte, care se afla in evaluare, urmand ca in cel mai scurt timp sa se publice raportul de selectie intermediar.

✚ Avizare si lansare Interventia FEADR 7 - Sprijin pentru investiții la scară mică și servicii publice

- perioada depunere: 10.10.2025 - 08.11.2025, prelungit 30 de zile pana la data de 08.12.2025.

- valoare maxima nerambursabila: 76.428 euro/proiect

- rata de sprijin: 100%.

- pana la data de 03.12.2025 nu s-au depus proiecte.

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



CONCLUZII ȘI PERSPECTIVE

Primul an de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală a reprezentat o etapă importantă pentru consolidarea rolului GAL în teritoriu și pentru stimularea implicării actorilor locali. Activitățile derulate au demonstrat interesul ridicat al beneficiarilor și potențialul de dezvoltare existent în comunitățile membre.

În perioada raportată s-au realizat:

- promovarea parteneriatului și creșterea vizibilității GAL;
- sprijinirea beneficiarilor prin sesiuni de informare și consiliere.

Rezultatele obținute indică o bună direcționare a resurselor financiare către nevoile identificate în teritoriu, în special în domeniile diversificarea activităților non-agricole și dezvoltarea infrastructurii locale.

Totodată, procesul de implementare a evidențiat necesitatea unor acțiuni suplimentare pentru:

- lansarea apeluri de selecție;
- creșterea gradului de informare în rândul beneficiarilor potențiali;
- consolidarea capacității administrative a GAL;
- activități în vederea creșterii vizibilității GAL;

Pe termen scurt, prioritățile vor viza relansarea apelurilor pentru care nu s-au depus proiecte, contractarea proiectelor selectate și monitorizarea implementării acestora.

În paralel, GAL va continua să faciliteze colaborarea între actorii publici, privați și societatea civilă, pentru a asigura o dezvoltare echilibrată și sustenabilă a teritoriului.

În concluzie, primul an de implementare a SDL confirmă relevanța strategiei și potențialul parteneriatului GAL ca instrument eficient pentru dezvoltarea locală.

Prin menținerea transparenței, implicării comunității și adaptării la nevoile reale, se creează premise solide pentru atingerea obiectivelor stabilite și pentru valorificarea integrală a fondurilor disponibile.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



Intocmit in conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor de Actiune Locala pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltarea Locala 2023-2027 si ale Manualului de procedură operațională pentru coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării strategiilor de dezvoltare locală 2023-2027.

Asociatia Grupul de Actiune Locala Transcarpatica

Manager GAL

Nan Ioana-Magdalena

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023 – 2027 (PS 2023 - 2027). PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală.